İki yıl içinde üç kere mahkemedен hüküm giyen gazete, Hükümet tarafından kapatılabilir. (Madde: 29)

Bu kadar liberal bir basım tüzüğü'nün o zamanki devlet adamlarının hiç hoşlarına gitmediği ve işlerine gelmediği kolayca düşünülebilir. Netekim tüzüğün idare edenler üzerinde tepkisi büyük olmuş ve 5 Mart 1282 (1867) tarihli kararname ile «gazete ve risalelerin bütün devlet ve umum millete raci olan mazarratının men'i zımında matbuat nizamati mevzuasının *ahkâmı haricinde* olarak hükümetçe icrayı muamele tedbiye ve itihazi tedabiri maniaya karar «verildiği» bildirilmiştir. (21).

13 aralık 1876 tarihli resmî ilânda: «fımahabaid mizah gazeteleriyle neşrolunacak resimlerin zirlerine tahrir edilecek ibareler ile beraber matbuat idaresine iade olunmadıkça ve idareden üzerlerine taboluna diye işaret edilmedikçe neşrolunmaları tahti memnuiyeti kat'iyye alınmış olmağın ilâm keyfiyete ibtidar kılındı» denilmektedir.

Başka gazeteler için ilk sansür 11 Mayıs 1292 (1876) çarşamba günü vazolunmuş ve üç gün sonra - büyük tepki yaptığından - kaldırılmıştır. (22)

Birinci meşrutiyet sırasında parlamento tarafından kabul edilen 12 Mayıs 1293 (1877) tarihli ilk matbuat kanunu padişah tarafından yürürlüğe konulmamıştır. İkinci Sultan Hamid, gazete çıkarabilmek için inanca akçesi yatırılmasını ve mizah gazetelerinin büsbütün yasak edilmesini istiyordu. Basın hürriyeti esaslarına aykırı bu düşüncelerini parlamento kabul ettirmek için o zamanki Matbuat Müdürü çok

1908 ikinci meşrutiyet devrine kadar süren ve sıkı bir sansürle hirpalanan basının uğradığı zorlukları, Namık Kemal, Ziya Paşa gibi vatansever aydınların istibdadla savaşmak için yabancı memleketlerde nasıl uğraşdiklarını, nasıl yayım yaptıklarını, gizli yayımlarla, sözlü yayımlarla ikinci meşrutiyeti gerçekleştiren aydınların nasıl yetiştiklerini incelemek konumuzun dışındadır.

Yürürlüğe giren ilk matbuat kanunumuz 19 Temmuz 1325 (1909) tarihlidir. Bu kanuna göre mahcur ve hukuku medeniyeden sakit olmıyan, «sahtekârlık, dolandırıcılık, emniyeti sui istimal» gibi kötü ahlâka delâlet eden fiillerden biriyle hüküm giymemiş ve 25 yaşını bitirmiş olan herkes gazete çıkarabilir. Ancak gazete hangi dilde çıkacaksa gazetecinin o dilde yazı yazacak kadar bilgili olması gerektir.

Fazla olarak, sıkı yönetim ilân edilmek suretiyle gazetelere yeniden sansür konulunca ikinci meşrutiyet başlangıcında göze çarpan basın taşkınlıklarıyla birlikte basın hürriyeti de ortadan kalkmış oldu.

Mütareke yıllarında İstanbul Hükümeti basın sansürünü 9 Şubat 1335 (1919) ve 6 Ağustos 1336 (1920) tarihli kararnamelerle çok ağırlaştırmıştı. Her türlü gazete, dergi, kitap ve «evrak» sansür heyetinin yazılı izni olmadıkça basılmıyacaktı. Yazılı izin olmadan basılırsa toplattırılacak ve sorumlu müdürler ile basıcıları, hatta satıcıları suç ortağı sayılarak hapis ve para cezalarına çarpılacaktı.

Milyonda bir kişiye nasip olur. Kırk milyon Fransız arasında ancak kırk kişi yazı yazmasını öğrendiği için Fransız akademisinin topu topu kırk üyesi var.» diyor. İş bu kadar sıkı tutmağa kalkarsak korkarım ki pek çok gazetecinin bu işten vaz geçmesi lâzım gelecek. Bereket versin ki 5 Mart 1328 (1912) tarihli muvakkat kanun, bu ağır kaydı kaldırmış, yerine gazetecinin yüksek veya lise tahsili görmüş olması gibi çok hafif bir kayıt koymuştur.

(24) 25 Teşrinievvel 1339 tarih ve 35 sayılı Resmî Ceridede çıkan 7/10/1339 tarihli kararnamede «İstanbulun işgaline nihayet verilmiş olduğu cihetle

Basın polisimizi (29) şöyle sıralayabiliriz:

- 1 — Gazete veya dergiyl çıkarmadan önce beyanname vermek.
- 2 — Gazete veya dergi sahiplerinin vasıfları.

(26) 27 Mart 1930 tarihli ve 1575 numaralı «gazete primleri hakkında kanun» a bakılması.

(27) 9 Aralık 1336 (1920) tarih ve 71 numaralı «Matbaa âlât ve edevatiyle kitap ve gazete kâğıtlarının gümrük resminden istisnasına dair kanun» la 704 ve 3405 numaralı kanunlara bakılması.

(28) Esasen sansür, ana yasanın 77 inci maddesiyle 1340 (1924) denberi yasak edilmiştir. B maddede: «Basın, kanun çerçevesinde serbesttir ve yayımından önce denelenemez, yoklanamaz.» diye yazılmıştır.

(29) Polis kavramı hakkında; Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi dergisi cild 1, sayı 4, sahife 473 - 485.

- 3 --- Gazete veya dergi siyasi ise teminat mektubu vermek.